CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá n° 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, ao Cerest (Centro de Referência em Saúde
do Trabalhador), pela realização do evento: Dia D da Segurança com
Eletricidade, 27 de novembro.

JUSTIFICATIVA

Parabenizar, o Cerest (Centro de Referência em Saúde do Trabalhador)
vinculado à Secretaria de Saúde da Prefeitura de lndaiatuba, promove a Campanha
"Choque não" em memória ao Dia D da Segurança com Eletricidade, 27 de
novembro. A ação é idealizada pelo Ministério da Saúde; Procuradoria Regional do

Trabalho 15a  Região e Cerest de lndaiatuba e visa informar a população sobre os

riscos com a rede elétrica.
Com palestras de orientações de segurança elétrica, uma na Secretaria de

Serviços Urbanos e Meio Ambiente outra na Secretaria de Obras e Vias Públicas e
outra na área de construção civil em uma empresa da cidade, as palestras são
direcionadas aos servidores e colaboradores.

Este ano no Brasil, os choques elétricos somaram 622 mortes, apenas no
Nordeste foram 258, a região com maior número, ou seja, por dia, quase duas

pessoas são mortas por choque em todo o país. Na estatística estadual, 38 mortes
foram por choque elétrico. Analisando o ranking nacional de mortes por choques
elétricos, o Ceará se encontrou em 4° posição, atrás apenas de São Paulo, Bahia e
Pernambuco.

Local de entrega: (em mãos) Cãmara Municipal de lndaiatuba.

Sala das Sessões, aos 25 de novembro de 2019.

SILENE CARVALINI
Vereadora.

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvaliniaindaiatuba.sp.leq.br  — Fone 19 3885-7716 — www.silenecarvalini.com.br

PROT-CMI 2920/2019
25/11/2019 - 11:32

PROT-CMI 2920/2019
25/11/2019 - 11:32
MOC 271/2019